
         Città di Molfetta 
COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE     
 
 
 
 
 
 
 

ISCRITTA AL N. 44 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 8/6/2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  
Aggiornamento sistema informativo “Monitoraggio dell’inquinamento 
elettromagnetico”, nell’am-bito del S.I.T. della Protezione Civile. Affidamento 
incarico al Geom. GERVASIO Sabino. Liquidazione spesa di € 1.862.58.- 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Premesso che con determinazione del Responsabile di questo Corpo di P.M. n. 92 
del 24/9/2002 si conferiva incarico ai  Sigg.ri FARINOLA Antonio e GERVASIO Sabino 
di realizzare un sistema informativo in tema di “Monitoraggio dell’inquinamento 
elettromagnetico” finalizzato al monitoraggio delle onde elettromagnetiche emesse 
nell’ambito del territorio cittadino; sulla base del precedente sistema informativo 
territoriale applicato alla protezione civile, gestito dal software ARCVIEW  (S.I.T.) di cui 
è dotato questo Comando; 

Dato atto che il sistema informativo è stato appositamente realizzato, con la fornitura 
di:  

• Cd-ROM del progetto “Monitoraggio dell’inquinamento elettromagnetico, con l’ausilio 
del Sistema Informativo Territoriale, contenente: 
1. Vista “Elettrosmog” con base vettoriale, base testuale e toponomastica e temi 

puntuali; 
2. Data base con tabelle “Toponomastica”, “Emittenti” e “Rilevazione emissioni 

elettromagnetiche; 
• Cartelle con i loghi relative alle emittenti in vari formati; 
• “Piano della H3G per l’installazione di antenne radio base della telefonia mobile di 

nuova generazione UMTS”; 
• Inserimento e composizione di ortofoto in formato TIFF (raster); 

Dato atto, altresì,  che tramite il S.I.T. è possibile sviluppare e gestire informazioni e 
funzionalità, oltre che a livello comunale, anche a livello multicomunale, provinciale e 
regionale, prevedendo così uno scambio di informazioni fondamentale per qualsiasi attività 
di monitoraggio, come di seguito specificato: 

• Sviluppare e gestire i dati inerenti alle rilevazioni; 
• Gestire e ricercare le ubicazioni delle emittenti direttamente sulla cartografia; 



• Navigare nel territorio senza l’ausilio di software aggiuntivo, ubicando gli eventi, 
mappando i rischi e creando mappe tematiche; 

Ritenuto che, affinché il sistema informativo evidenziato, espleti pienamente la 
propria efficacia, necessita di continui aggiornamenti e revisioni,  nell’ottica della massima 
certezza delle informazioni gestite, dal momento che la funzionalità è richiesta 
dall’emergenza e l’operatività è dettata da condizioni estreme di utilizzo;  

Ravvisata l’opportunità, a distanza di 2 anni dalla realizzazione del sistema, di 
procedere all’aggiornamento dello stesso con link fotografici e completamento per la 
pianificazione territoriale del catasto antenne affidandone la realizzazione al Geom: 
GERVASIO Sabino - autore del S.I.T. adottato da questo Comando -  in quanto terze 
persone - benchè reperite tra operatori professionali esperti nel settore - avrebbero 
comunque l’esigenza di acquisire preventivamente la conoscenza dell’antefatto, mediante 
l’esame approfondito del sistema di informazione territoriale già in uso, cosa che 
graverebbe sia sull’immediatezza che sulla economicità del progetto; 

Visto che il sunnominato Geom. GERVASIO Sabino ha provveduto all’aggiornamento 
richiesto procedendo, altresì, alla elaborazione di un apposito layout con stampa di n. 7 
mappe. 

Acquisita agli atti la fattura n. 04 del 18/5/2004 ammontante a complessivi €. 
1.862,58, prodotta dal Geom GERVASIO Sabino, a fronte dell’avvenuta prestazione del 
servizio di aggiornamento;  

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
107 del T.U. 18/8/2000, n. 267; 

Dato atto che non ricorrono le condizioni di cui all’art. 24 della legge 27/12/2002 n. 
289. 

Visto il T.U. 18/8/2000 n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

 

DETERMINA 
 

1. Per i motivi espressi in narrativa, liquidare in favore del Sig. GERVASIO Sabino - 
titolare dello “Studio Tecnico GIS”, corrente a Molfetta in via N. MAGGIALETTI n. 7 n. 
26, P.I. 05726390726 – la somma complessiva di €. 1.862.58= per l’aggiornamento del 
sistema informativo “Monitoraggio dell’inquinamento elettromagnetico”, come 
espressamente descritto in narrativa, così determinata: 
• € 1.485.56= , maggiorato del 4% per contributo cassa assistenza e previdenza, pari 

a € 66.59, e del 20% per I.V.A., pari a € 310,43; sul compenso iniziale andrà, 
parimenti, calcolata la ritenuta d’acconto del 20% sull’imponibile di € 1.485.56, pari 
a € 297,11;  

2. Imputare la spesa di € 1.862.58 al Cap. 27340 “Spese per i servizi di protezione civile e 
pronto intervento” del Bilancio 2004, giusta art.  151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 
267; 



3. Inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria, per quanto di competenza; 
4. Stabilire che responsabile del procedimento è il Ten. ZAZA Vincenzo, ai sensi dell’art. 

7, Legge 11/2/94 n. 109,  come richiamato in vigore dal D.L. 110/95, convertito con 
modificazioni dall’art. 4/bis della legge 2/6/95 n. 216; 

5. Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà 
immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria 
espressa dal competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi degli 
artt. 49 e 151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL CORPO P.M. 
Ten. Vincenzo ZAZA 

 
_____________________________________ 

 
SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO 

 
Ai sensi degli artt. 49 e 151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267; 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, con imputazione 

della spesa di € 1.862,58, con progressivo n. ________, al Cap. 27340 “Spese per i servizi 
di protezione civile e pronto intervento” del Bilancio 2004. 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa.  

 
Li _____________ 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO 
                                                                 Dott. G. LOPOPOLO 
 

_____________________________________ 
 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 
GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 
                                                                                



                  IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                   Dott. Carlo  LENTINI GRAZIANO 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sig. Sindaco 
 Al Sig. Assessore alla Trasparenza 
 Al Sig. Segretario Generale 
 All’Ufficio Ragioneria 


